de la paix et du bonheur de tous. Il proclamera et sanctionnera les droits véritables : quel soutien pour l'autorité ! Il proclamera et définira les devoirs ; quelle règle bienfaisante pour la liberté ! De la part de Dieu, il dira aux princes et aux peuples, aux riches et aux pauvres, ce qui est vrai et ce qui est faux, ce qui est juste et ce qui est injuste, ce qui est bien et ce qui est mal. Quel service rendu à la société en général et aux gouvernements en particulier !

Il n'y a que les méchants qui puissent redouter le Concile. Ah ! pour ceux-là, ils sont bien sûrs de rencontrer dans les enseignements et dans les décrets de cette sainte assemblée le plus redoutable des adversaires. Mais sauf de rares et tristes exceptions connues de tous, nous ne croyons pas qu'en ce temps-ci les gouvernements soient si malintentionnés et, tout à la fois, si malavisés. Presque partout on cherche sincèrement le bien public. Or, redisons-le, l'Église et le Concile n'ont que cela en vue.

Donc, obéissance au saint Concile, à tous ses décrets sans exception ; obéissance en tout ; obéissance de tous ; le salut des âmes et des sociétés n'est que là.

## XIX

**Comment le plus humble laïque peut et doit aider le Concile dans sa grande œuvre de salut public.**

Le Concile est notre affaire à tous, à tous en général et à chacun en particulier. C'est pour nous tous, c'est

pour vous, c'est pour moi, c'est pour notre bien et pour notre salut que PIE IX réunit tous les Évêques du monde autour de la Chaire de saint Pierre, afin de prendre avec eux les mesures les plus efficaces pour arrêter le torrent de l'impiété révolutionnaire qui menace de tout perdre et d'arracher à JÉSUS-CHRIST et les âmes et les sociétés.

On oublie trop cela dans le monde laïque : on oublie que le Pape n'est Pape que pour nous et non pour lui-même, que les Évêques ne sont pas Évêques pour eux mais pour le salut, pour le bonheur de leur troupeau; que les prêtres, ministres de l'Église, que toutes les institutions catholiques, que les sacrements, en un mot que toutes les choses de la Religion ne sont que pour notre service, que pour notre bien et notre vrai bonheur temporel et éternel. C'est pour nous-mêmes que nous travaillons lorsque nous travaillons pour l'Église; et c'est contre nous, contre notre propre bonheur et notre intérêt personnel que nous travaillons lorsque nous combattons l'Église, la Religion, la piété. Donc aidons tous, tant que nous pouvons, la grande œuvre de salut public que PIE IX et le Concile ont entreprise. Nous ne pouvons pas, je le sais, y coopérer tous par le travail, comme font ces centaines de grands théologiens, de doctes et laborieux Consultants qui, par l'ordre du Pape et sous la direction des Cardinaux, préparent depuis longtemps les immenses questions dont le Concile devra s'occuper. Mais, ce que tous sans exception nous pouvons faire, et ce que bien certainement